Gabinete do Vereador Hugo Leonardo Chaves

INDICAÇÃO  Nº                      ___________/2025.

Indico  à  Mesa  Diretora  desta  Casa  Legislativa,  depois  de  ouvido  o
Soberano  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades  regimentais,  que  seja  encaminhado
veemente  apelo  a  apelo  à  Excelentíssima  Senhora  Governadora  do  Estado  de
Pernambuco,  Senhora  Raquel  Lyra,  extensivo  ao  Diretor-Presidente  do  D.E.R.
(Departamento de Estradas e Rodagens) Senhor Rivaldo Melo, solicitando que estudem
a possibilidade de construir sonorizadores antes de todas às lombadas existentes e as
que  devem ser  construídas  no  perímetro  do  nosso  município,  bem como estudar  a
possibilidade de ter  como norma,  construir  sonorizadores  em todas as  lombadas do
nosso Estado.

- JUSTIFICATIVA-

Como é do conhecimento de toda a  população a  Governadora Raquel
Lyra, está tendo uma atenção especial com as estradas do nosso Estado que nunca foi
registrado antes.

Todos os condutores de veículos do nosso país têm conhecimento que as
placas de sinalização verticais duram pouco tempo, porque são arrancadas ou destruídas
pelos vândalos, mas os sonorizadores sempre permanecem por mais tempo, evitando
freadas bruscas juntos das lombadas, que normalmente causam muitos sinistros.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,
solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

VEREADOR HUGO LEONARDO CHAVES  - Autor-

		2025-02-21T10:58:59-0300
	Vereador Hugo Leonardo Chaves